appare da scritture che si hanno. In questo proposito, per il quale ha ragion di riscuotere 
(soldi, grossi o ducati, non saprei) 40 all’anno et alcune honoranze, sono circa trent’anni che 
non vista cosa alcuna per essersi smarrita la notizia di detti beni, et passati in diversi et in 
parte venduti per li Governatori d’Entrate sì che già pende litigio et al Magistrato di detti 
Governatori et al loro Gastaldo per riacquistar il nostro antico della Religione. 

- Di più in Montagnana per alcuni beni che furono concessi a livello ne’ tempi antichi alla 
casa Michiel si ha raggione di riscuotere (?) 145 all’anno, come appare da diverse scritture in 
questo proposito, nelle quali però non vi è la concessione autentica, ma solo un abbozzo in 
copia et questi beni, che sono passati per divisioni et altri contratti in diversi della casa 
Michiel et in altri estranei sono molti e molti anni che si ha da riscuoter il livello ridotto 
hormai in migliaia di (?) et per questi anco s’anderà incominciando litigio per venir in 
cognizione di beni et astringer i possessori al dovuto annuo pagamento. 

- Inoltre possiede l’Ill. mo Procuratore Pesaro nella Villa del Tempio diversi beni della stessa 
raggione da lui comprati con obbligo di pagar l’annuo livello al Priorato che rivela (soldi?) 
120 alla misura trevisana sino conzi 6 contadi (?) 15 altrimenti et regalie e sono molti e molti 
anni che egli recusa apertamente di voler pagare il livello. 

- Vi s’aggiunga che l’Ill.mo Marcantonio Donà possiede parimenti in Padovana, nella Villa di 
Campo Veraldo diversi beni per i quali è tenuto pagar formento stari 48 a quella misura 
all’anno, et va in resto grossamente debitore et così parimenti l’Ill.mo Alvise Loredan per 
beni posti a Bosco di Sacco in Padovana per i quali è tenuto a pagar formento staia 57 et 
honoranze e per l’uno et per l’altro di questi soggetti non vogliono pagar cosa alcuna come 
pure vi sono molti altri i nomi e beni di quali non si è potuto liquidar contro i quali è di 
necessità incaminarci a’ gli atti di giustitia ma perché tutti son soggetti di molta auttorità et è 
di necessità che la Religione medesima incalorisca questi interessi per quei rispetti che sono 
ben dotti, ho perciò voluto rappresentare umilmente alle Signorie Vostre Illustrissime tutti 
questi particolari perché con la Loro Aplicatione prendano quell’esperienze che sarà stimato 
più propizio della loro singolar virtù in avantaggio della Religione medesima, mentre io non 
restarò di non impiegar ogni mio talento et fatica per dilucidar quanto più sarà possibile a 
riddur in chiaro quelle cose che la longhezza del tempo e la trascuratezza degli anni passati 
hanno lasciato in confuso”.